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Kristen Touborg (SF): 
Jeg kan så trøste fødevareministeren med, at 
mit spørgsmål i hvert fald ligger inden for mi- 
nisterens ressort. 

Spørgsmålet handler om salmonellaproble- 
meme inden for dansk ægproduktion. Tybjerg 
Kontrolhønseri har fra 1996 til 1999 fået udbe- 
talt ca. 25 mio. kr. i erstatning for aflivning af 
dyr m.v. tilsyneladende uden større virkning på 
salmonellaniveauet. 

Fra november 1999 er der igangsat en særlig 
procedure for at udrede forholdene på Tybjerg. 
Jeg vil godt bede ministeren om at redegøre for, 
hvordan den aktuelle situation er på nuværen- 
de tidspunkt. 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Først og fremmest er der sådan set ikke noget 
mærkeligt i, når vi kigger på salmonellahànd- 
lingsplanen og Tybjerg, at det har modtaget et 
forholdsvis stort beløb. Det er rent faktisk så- 
dan, at den virksomhed står for, så vidt jeg hu- 
sker, omkring eller måske oven i købet godt 50 
pet. af det, man kan kalde grundmaterialet, alt- 
så der, hvor vi får æggene fra, og derfor fylder 
det meget i landskabet. 

Så må jeg rette hr. Kristen Touborg: Det har 
faktisk nyttet noget. Vi er faktisk kommet meget 
langt, når det gælder salmonella i Danmark. 
Salmonellahandlingsplanen har med et beske- 
dent udtryk været en bragende succes. Vi er 
gået fra at have en salmonellafrekvens omkring 
en 50-60 pct. i fjerkræ til, at vi nu måler det 
nede omkring en 2, 3, 5, 7 pct., lidt afhængig af, 
hvornår vi har foretaget de sidste målinger. Vi 
har i dag verdens skrappeste kontrol, når det 
gælder ægområdet, skrappere end den, vi ken- 
der fra Sverige. Så det, der er set på salmonel- 
laområdet, er ubetinget en succes, og vi ser det 
nu heldigvis også på, at der er færre menne- 
sker, som bliver syge af salmonella. 

Når det gælder Tybjerg, har der undervejs 
været problemer. Det er fremgået på mange 
forskellige måder. Derfor har vi også iværksat 
nogle foranstaltninger, hvor vi har strammet op 
på nogle procedurer med hensyn til prøvetag- 
ning og forskellige andre ting, og derfor forven- 
ter jeg, at de problemer, der har været omkring 
Tybjerg, bliver håndteret og bliver løst. 

Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil gerne sige, at ministeren har misforstået 
mig, hvis ministeren har forstået det sådan, at 
jeg ikke mener, at salmonellaplanen nytter no- 
get. Mit spørgsmål gik på specielt Tybjerg, hvor 
det tilsyneladende ikke har nyttet så meget at 
udbetale de der ca. 25 mio. kr. Det var det, det 
var møntet på. 

I betragtning af, at ca. halvdelen af hønsene 
til ægproduktionen kommer fra Tybjerg, vil jeg 
godt spørge, om det ville være muligt at skaffe 
disse dyr fra anden side, hvis det blev nødven- 
digt, fordi man ikke får styr på salmonellasitua- 
tionen på Tybjerg. 

Jeg må ikke spørge mere lige nu, kan jeg se. 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Faktisk har vi også haft perioder, hvor det var 
sådan, at Tybjerg har kørt ganske fornuftigt, og 
så har der tilsyneladende været nogle tilbage- 
fald, sådan som jeg lige husker det her og nu. 

Vi har jo før diskuteret erstatning fra andre 
steder. Jeg husker for en VA~2 år siden, hvor vi 
havde den samme diskussion, hvor det kneb 
med at få det rene materiale ind til de danske 
ægproducenter. Da viste det sig jo rent faktisk, 
at på daværende tidspunkt var det vanskeligt at 
få noget ordentlig rent materiale fra bl.a. 
Sverige. 

Jeg har også forstået, at situationen har æn- 
dret sig, og hvis det er korrekt, så vil jeg sådan 
set bare hilse det velkommen. Når det gælder 
salmonella, synes jeg aldrig det er godt, at der 
måske kun er forholdsvis få steder, hvor man 
kan få sit materiale, i det her tilfælde avlsmate- 
riale, fra. 

Jeg har forstået, at i branchen er der optimis- 
me med hensyn til, at der er flere, som er i 
stand til at levere på det høje niveau, som vi vil 
have, og er det korrekt, vil jeg sådan set kun 
hilse det velkommen. Det tror jeg vi alle sam- 
men kan have gavn af. 

Kristen Touborg (SF): 
Nu svarede ministeren jo ikke på mit første 
spørgsmål, altså om den helt aktuelle situation, 
så det må jeg lade stå hen. 

Men jeg vil godt udbygge det med at spørge, 
om ministeren finder, at det vil være forsvarligt 
at blive ved med at udbetale erstatning til 
Tybjerg Kontrolhønseri, såfremt situationen 
ikke bliver forbedret. 


